
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CAMPODENNO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

C.A.P. 38010 - Tel. 0461/655547 

FAX - 0461/655178 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00307740225 

 

 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1, INVE-
STIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. 
DETERMINA A CONTRARRE  ODA MEPAT PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.L. 76/2020, ALLA SOCIETÀ “MUNICIPIA SPA” PER LE AREE APPLICATIVE DEL SERVIZIO 
TRIBUTI PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 10.461,54 (IVA ESCLUSA). IMPEGNO DI 
SPESA. 
CIG: Z9837FDF32, CUP: H91C22000970006 

  

 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

 

                   DETERMINAZIONE 107/2022 di data 11/11/2022 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

Dato atto della pubblicazione in data 19 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di par-
tecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Inve-
stimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” del PNRR con una dotazione complessiva di € 
47.427,00.=; 

Richiamato il decreto n. 28 di data 15/04/2022  della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale, nell’ambito dei fondi NEXTGENERATIONEU-PNRR con il quale è 
stato assegnato al Comune di Campodenno un finanziamento a valere sulla Missione 1-1.2 “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pari ad €uro 47.427,00.=; 

Dato atto che il finanziamento è stato ottenuto per garantire la migrazione in cloud dei seguenti servizi: 

 

 



 SERVIZIO NEL PIANO DI 
MIGRAZIONE 

STATO DELLA MIGRAZIONE MODALITA’ DI MIGRAZIONE 

1 DEMOGRAFICI-ANAGRAFE  

Attività avviata dopo il 1^ 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

 

Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

2 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE 

3 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE 

4 DEMOGRAFICI – GIUDICI 
POPOLARI 

5 DEMOGRAFICI – ELETTORALE 

6 DEMOGRAFICI - CIMITERIALI Attività da avviare Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

7 STATISTICA Attività avviata dopo il 1^ 
febbraio 2020 con risorse 
proprie 

Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

8 TRIBUTI MAGGIORI Attività da avviare Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

9 CANONI Attività da avviare Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud 

 

Premesso che il Comune di Campodenno sostiene il progetto della “Transazione digitale”, il quale ha 
l’obiettivo sostanziale di realizzare un'Amministrazione Pubblica digitale e aperta, che possa offrire a 
cittadini e imprese servizi digitali semplici, sicuri e di qualità, tali da garantire una relazione trasparente, 
aperta e soprattutto sicura. 

Il primo passo sostanziale da compiere è la migrazione al Cloud. Lo scopo della Missione 1 – 1.2 
Abilitazione e migrazione al cloud nell’ambito del PNRR è proprio quello di consentire alle Pubbliche 
Amministrazioni Locali di trasferire dataset e applicazioni verso un'infrastruttura cloud nativa e sicura. 
Migrare al cloud si traduce:  

 accelerare l'innovazione utilizzando la tecnologia di sviluppo e automazione cloud-native  

 migliorare l'agilità 

 semplificare le operazioni di cittadini e imprese in un ambiente sicuro  

 ridurre i costi 

Come descritto in premessa, la trasformazione digitale della PA deve seguire un approccio “Cloud first”, 
con l’obiettivo di una adozione del Cloud (migrazione dati e servizi) del 75% entro fine 2025. Il passaggio a 
tecnologie Cloud rappresenta un forte opportunità per elevare gli standard della PA e centrare gli obiettivi 
indicati nel PNRR”. 

Nella tabella qui di seguito è indicata la quotazione del progetto di migrazione a Cloud riferito alle aree 
applicative della suite jEnte. 

 

PNRR - DESCRIZIONE DELLA SOLUZIONE  IMPORTO (IVA esclusa) 

Aree Suite Jente oggetto di Migrazione a Cloud 

 Nucleo Informativo Centrale  

 Tributi  

 

 

 



 Acquedotto  

L’importo indicato è comprensivo dei seguenti servizi 
aggiuntivi:  

- Servizio per Migrazione DB Servizio per Occupazione Spazio  

 

 

         € 10.461,54 

 

 

Precisato che a partire dal mese di gennaio successivo all’anno di migrazione, sulle componenti sopra 
descritte sarà applicato il canone annuo di erogazione SaaS, comprensivo della attività di manutenzione e 
assistenza. A tal proposito sarà trasmesso da Municipia al Cliente un apposito contratto. Ovviamente tale 
contratto non contemplerà eventuali nuovi servizi aggiuntivi che l’Amministrazione volesse attivare. Il costo 
annuale da prevedere sarà aumentato nell’ordine del 30% rispetto ai canoni attualmente in essere. 

Precisato che per l’acquisto in parola ci si avvale delle proposte presenti sul mercato elettronico 
provinciale (ME-PAT) tramite il sistema Mercurio e rispondente alla disciplina della “spending review” ed in 
conformità all’art. 1 del D.L. 95/2012 come modificato dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 e successivamente 
dall’art.1 comma 154 della Legge 24.12.2012 n. 228. 

Esistono i presupposti per procedere all’affidamento tramite trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della 
L.P. 19/07/1990, n° 23 - 2° comma, lettera h) e 4° comma, per il cui combinato disposto, qualora l’importo 
contrattuale non ecceda €. 48.500,00.=, il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il 
soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

Considerato che: - per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività sottosoglia 
comunitaria c’è l’obbligo di ricorso al MePA o altri mercati elettronici (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero 
ricorso alle convenzioni Consip; - sul MEPA è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: ordine diretto di acquisto (ODA) e 
richiesta di offerta (RDO); 

Preso atto che, tra gli obblighi delle stazioni appaltanti nelle procedure degli appalti PNRR e 
come meglio specificato nel comunicato del 17 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno, ai sensi 
dell’art. 37 comma 4 del codice dei contratti, sono comunque salve le ipotesi disciplinate dall’art. 
37 commi 1 e 2 primo periodo, secondo cui: - non sono soggetti agli obblighi individuati dal 
comma 4 gli affidamenti di valore inferiore a 40 mila euro per servizi e forniture e di valore 
inferiore a 150 mila euro per lavori; - non sono soggetti agli obblighi individuati dal comma 4, se la 
stazione appaltante è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38, gli 
affidamenti di valore superiore a 40 mila euro ed inferiori alla soglia di cui all’art. 35, per servizi e 
forniture; e gli affidamenti superiori a 150 mila euro ed inferiori ad 1 milione per acquisti di lavori 
di manutenzione ordinaria; 

Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A.T, tramite ordine diretto (OdA), consultando le ditte 
presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi; 

Considerato che su tale portale è stata individuata un'offerta di servizio corrispondente tramite la ditta 
Municipia S.p.a. con sede a Trento (TN) in Via Adriano Olivetti n. 7, al prezzo di € 10.461,54 + IVA 22%, totale 

€ 12.763,08 e che, pertanto, si può procedere all’acquisto dei servizi in argomento attraverso 
allagato ID ODA MEPAT n. 5000336887 del 22/11/2022; 

La presente determinazione assume carattere di provvedimento a contrarre, in considerazione del fatto 
che sono già stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto e le modalità di 
scelta del contraente; 



L 'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Segretario comunale, in qualità di 
responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 14 della L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm., nonché del PEG 
approvato con deliberazione giuntale n. 24 del 23/03/2021; 

Come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente determinazione è soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che in capo all’impresa sono stati eseguiti i controlli, con esito positivo, circa l’esistenza dei 
prescritti requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione; 

Dato atto che il Comune di Campodenno si è dotato del codice di comportamento dei dipendenti con 
deliberazione giuntale n. 7 di data 30/01/2014 e s.m. con deliberazione n. 93 dd. 22/12/2014; 

Preso atto che il responsabile del servizio finanziario ha emesso il visto di regolarità contabile di cui 
all’art. 5 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 3 di data 01.03.2001. 

Richiamate: 

 la deliberazione consigliare n. 05 di data 24 marzo 2022, esecutiva a' termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022/2023/2024; 

 la deliberazione giuntale n. 20 del 24 marzo 2022 esecutiva a termini di legge, con la quale è stato 
approvato il PEG 2022 con il quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di Servizio; 

Visti: 

 il Testo unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e modificato dal D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25; 

 il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge Regionale 
del 03.05.2018 n. 2 con particolare riferimento all’articolo 126 relativo alla figura dei dirigenti ed alle 
competenze loro attribuite; 

 la L.P. 9 marzo 2016 n.2; 

 la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm. ed i.; 

 il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg, regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

 il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m. Recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 il DPR 5 novembre 2010 n. 207 e s.m. Regolamento di attuazione del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 3 del 03.03.2000 e ss.mm.. 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, nell’ambito dei fondi del PNRR-dip-transizione 
digitale, misura di investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le Pa Locali - Comuni”, con il 
sistema della trattativa diretta, alla ditta Municipia S.p.a., l’incarico per la migrazione al cloud 
nell’ambito del PNRR, per l’importo complessivo di € 12.763,08 (iva inclusa), come da OdA MEPAT nr 
5000336887 di data 22.11.2022, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di imputare la spesa complessiva di € € 12.763,08 in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, 
sull’esercizio finanziario 2022; 

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento al capitolo 150.1, P.F. 1.03.02.19.001 del 
bilancio di previsione 2022 che presenta adeguato stanziamento; 



4. di trasmettere copia della presente determina alla ditta Municipia S.p.a. con sede a Trento (TN) in Via 
Adriano Olivetti n. 7; 

5. di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio; 

6. di dare atto che, ai fini dell'emissione della fattura digitale il codice univoco ufficio del Comune di 
Campodenno è “UFG7ZI”; 

7. di autorizzare il Servizio finanziario al pagamento della fattura relativa al servizio, previa visto di 
conformità del Segretario comunale; 

8. di dare atto che il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. dd. 13 
agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 il CIG per il servizio è: 
Z9837FDF32; 

10. il contraente con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e 
a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività 
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti. A tal fine si dà atto 
che l’Amministrazione ha trasmesso (al contraente) copia del codice stesso per una sua più completa e 
piena conoscenza. (Il contraente) si impegna a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a 
qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione. La violazione degli obblighi derivanti dal 
codice e dal presente articolo può costituire causa di risoluzione del contratto. L’Amministrazione, 
verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto (al contraente) il fatto assegnando un termine 
non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero 
presentate o risultassero non accogliibili, si procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo per 
l’Amministrazione il risarcimento dei danni subiti; 

11. ai sensi dell’art. 4 della Legge Provinciale 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 
legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.1199; 

 in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Ivana Battaini 

 



Visto per la regolarità contabile ai sensi dell’ art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 01.03.2001. 

 

ANNO OG: 2022 

CIG: Z9837FDF32 

CAPITOLO: 150.1 

DESCRIZIONE CAPITOLO: abilitazione al cloud area applicativa tributi  

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO D.Lgs. 118/2011: 1.03.02.19.001 

IMPEGNO NR: 1569 

IMPORTO: € 12.763,08 

 

Campodenno li, 20/11/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Ivana Battaini 

       

 


